
Slovenská polícia v koncoch! Roky zisťuje,
kto sú Heger a Žežulka. Vypovedal o nich
kajúcnik Suchoba
- editor007 | 11. března 2024

SLOVENSKO: Policajti z Národnej kriminálnej agentúry, ktorým vraj bývalé vedenie
ministerstva vnútra úplne rozviazalo ruky, si už takmer tri roky lámu hlavu s nesmierne
zložitou kauzou. Nie a nie sa v rámci nej dopátrať totožnosti osôb, ktoré pod menami Heger
či Žežulka vo svojich výpovediach spomínali dôležití svedkovia. Hoci by sa mohlo zdať, že až
také zložité to byť nemôže, ukázalo sa, že veru môže. Elitným príslušníkom z NAKA, ktorí
v iných veciach dokázali konať priam raketovou rýchlosťou, sa dodnes nepodarilo nájsť
nositeľov mien Heger a Žežulka. A tak ich ani nemohli vypočuť v prípade, o ktorom ešte
v máji 2021 prehovoril kedysi vplyvný podnikateľ v IT sektore Michal Suchoba, ako aj jeho
kolegyňa Jana Rovčaninová.

Nič, len pravda

Ako je známe, Suchoba a Rovčaninová v minulosti prostredníctvom firmy Allexis robili biznis
s Finančnou správou Slovenskej republiky. Obaja však začiatkom roka 2021 skončili v rámci akcie
Mýtnik s obvineniami na krku. Podozriví boli napríklad z manipulácie tendrov či korupcie, k čomu sa
aj priznali. Zároveň začali spolupracovať s políciou. Inými slovami, stali sa z nich kajúcnici. Tí sa
pred orgánmi musia nielenže priznať ku všetkému, čo spáchali, ale aj počas výpovedí hovoriť len
pravdu. Nič iné, len pravdu. Aspoň tak spoluprácu s políciou počas jedného zo svojich mediálnych
výstupov vlani v lete opisoval samotný Suchoba.

Nuž a rovnaký, teda isto-iste pravdovravný Suchoba vyšetrovateľom v máji 2021 okrem iného
oficiálne porozprával, ako sa jeho kolegyňa Jana Rovčaninová dostala do ošemetnej situácie. Stalo sa
tak zhruba dva mesiace po nástupe Jiřího Žežulku do čela Finančnej správy Slovenskej republiky.
Ako víťaza výberového konania ho v polovici novembra 2020 verejnosti predstavil vtedajší minister
financií Eduard Heger spolu so svojou poradkyňou Renátou Bláhovou.

Suchobova výpoveď

„Prihlásenie sa Jirka Žežulku do výberového konania na prezidenta finančnej správy bolo veľmi
zaujímavý krok, a keďže sa nič nedeje náhodou a vedel som, že JZ (Jiří Žežulka – pozn. redakcie) je
super kamarát s Danom Čechom (bývalý viceprezident finančnej správy – pozn. redakcie), tak som
mu zavolal asi v novembri 2020 a ,pokecali‘ sme o tom cez aplikáciu Signal. Čech mi na to povedal,
že je všetko na dobrej ceste,“ zaspomínal Suchoba v máji 2021 pred vyšetrovateľmi. Doplnil, že sa
Dana Čecha opýtal aj na to, kto tlačí Žežulku do pozície šéfa finančnej správy. Dostal vraj odpoveď,
že akási právnická skupina z Trnavy, ktorá rieši veľa vecí pre Igora Matoviča. „Čech mal za úlohu
Žežulku odborne pripraviť, urobiť mu čo najlepšiu prezentáciu, čísla, výstupy a stratégiu,“ tvrdil
Suchoba vo výpovedi. Opísal aj svoje stretnutie s Danom Čechom v dubajskom hoteli Rixos
v novembri 2020. Z tejto debaty podľa Suchobu vzišiel záver, že hneď ako Žežulka nastúpi, „ideme
rovnako ako predtým bojovať proti daňovým podvodom, lebo urgentne potrebujeme výsledky“.
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Zmena situácie

Čech a Suchoba bojovať s daňovými podvodmi už nestihli. Bývalého viceprezidenta finančnej správy
začiatkom decembra 2020 zadržala NAKA v rámci akcie Judáš. Vyšetrovateľ ho obvinil z korupcie.
Čech neskôr priznal prijatie úplatku vo výške 200-tisíc eur. „Keďže Dano skončil v cele predbežného
zadržania a JZ bol vymenovaný za prezidenta finančnej správy, tak som hľadal ďalšiu cestu,“ priznal
Michal Suchoba pred vyšetrovateľmi. Jednu cestu mu vraj v januári 2021 otvoril kamarát z Prahy
Simon Štekl. U našich západných susedov je tento podnikateľ známy najmä ako exmanžel modelky
s búrlivou povesťou Petry Faltýnovej, ktorá ho vymenila za moderátora Leoša Mareša.

Podľa Suchobovej výpovede Štekl vraj kedysi spolupracoval s českou spoločnosťou, v ktorej bol Jiří
Žežulka partnerom. Zrejme aj na základe Šteklovho lobingu sa podarilo konateľke firmy Allexis Jane
Rovčaninovej najskôr sa telefonicky spojiť a potom sa aj osobne v Bratislave stretnúť s Jiřím
Žežulkom. Následne si s ním dohodla rokovanie na 28. januára 2021 v Prahe, kam aj vycestovala,
Žežulka však neprišiel. Údajne poslal svojho emisára, akéhosi Karla Nejedlého, s ktorým sa
Rovčaninová stretla v priestoroch Šteklovej spoločnosti SF Motors.

„Nejedlý jej vysvetlil, že všetko majú cez Kriminálny úrad finančnej správy zanalyzované, všetko
vedia, koľko sme nakradli, ale všetci nás majú radi, robíme dobrú prácu, všetky informačné siete
fungujú, len musíme meniť ceny. Tak sa ho Jana opýtala, ako si to predstavuje, a on povedal, že chce
v priebehu dní odovzdať ,vstupenku‘ na ďalšiu prácu v Prahe vo výške dva až päť miliónov,“ tvrdil
Michal Suchoba vo výpovedi.

Vypleštené oči

Rovčaninová vraj v reakcii na danú požiadavku vypleštila oči a pred Nejedlým podotkla, že určite
myslel päť miliónov českých korún. On jej vraj odvetil, že, samozrejme, hovorí o eurách a že je ich
problém, kde danú sumu zoženú. Nejedlý údajne počas stretnutia zdôraznil, že všetko rýchlo
dobehnú, lebo z tých piatich miliónov eur dostane aj Heger.

„Takto som to dostal ,prekomunikované‘ cez Signal od Jany aj od pána Štekla, s ktorým som následne
telefonoval a povedal som mu zážitok Jany Rovčaninovej. On mi potvrdil, že mal takúto debatu
s Nejedlým taktiež, a vyjadril názor, že sú to blázni, ktorí nechápu, že takéto peniaze v hotovosti sa
v súčasnosti nedajú zohnať,“ vypovedal Michal Suchoba v máji 2021.

Deň po stretnutí s Karlom Nejedlým v Prahe zadržala Janu Rovčaninovú NAKA. O niekoľko týždňov
neskôr došlo aj na Suchobu, ktorému ešte predtým stihol kamarát Simon Štekl v Dubaji ukázať
zabezpečenú komunikáciu s Jiřím Žežulkom.

Elita nekonala?

Ako už bolo spomenuté, Suchoba aj Rovčaninová sa rozhodli s políciou spolupracovať, čoho
výsledkom je i zaujímavá výpoveď z mája 2021. Napriek tomu, že od nej uplynuli takmer tri roky,
polícia v tejto veci nezaznamenala žiadny pokrok. A keď hovoríme žiadny, tak žiadny. Elitným
príslušníkom s rozviazanými rukami sa nepodarilo stotožniť a ani len vypočuť osoby Hegera
a Žežulku.

Vyplýva to z aktuálnej reakcie komunikačného odboru policajného prezídia, podľa ktorého „vzhľadom



na to, že v predmetnej veci nedošlo k začatiu trestného stíhania vo veci samotnej, respektíve
k doplneniu veci v štádiu pred začatím trestného stíhania, uvedené osoby vo veci vypočuté neboli“.

Dodajme, že predmetnú výpoveď poskytol Suchoba vyšetrovateľom v rámci kauzy Očistec, keď
dokumentovali trestnú činnosť zločineckej skupiny. Jej súčasťou údajne bol aj bývalý policajný
prezident a súčasný poslanec Národnej rady za stranu Smer Tibor Gašpar.

Suchobovu výpoveď posunuli členovia tímu Očistec na ďalšie vybavenie až v októbri 2022 na pobočku
NAKA do Košíc. Čo sa dialo, respektíve nedialo so spisom ďalej, vysvetľuje prezidiálny komunikačný
odbor.

„Vykonanou kontrolou spisového materiálu bolo zistené, že dňa 17. októbra 2022 bolo v prípade
začaté operatívne preverovanie vo veci trestného činu nepriamej korupcie. Napriek tomu, že v rámci
operatívneho preverovania bol získaný taký materiál, ktorý by odôvodňoval postup príslušného
orgánu začať bez meškania trestné stíhanie, do súčasnosti tak vykonané nebolo. Preto bude potrebné
rozhodnúť o ďalšom postupe,“ konštatoval komunikačný odbor.

Vysvetľoval vraj inšpekcii

V súvislosti s uvedeným prekvapujúco vyznieva vyjadrenie dnes už bývalého šéfa Finančnej správy
SR Jiřího Žežulku. Ten pre PLUS 7 DNÍ zo súčasnej pozície generálneho riaditeľa sekcie výkonu daní
Generálneho finančného riaditeľstva ČR uviedol, že „vo veci týkajúcej sa spoločnosti Allexis som raz
podával vysvetlenie príslušníkom inšpekcie, ktorá spolupracovala s NAKA, odbor východ. O súvislosti
svojho podania vysvetlenia s výpoveďami iných osôb nemám bližšie informácie“.

Otázne je, prečo Žežulka podával vysvetlenie inšpekcii a nie rovno NAKA, ale aj, kde sa jeho výpoveď
nachádza, ak polícia tvrdí, že určite nie v spise, ktorého základ tvorí výpoveď Michala Suchobu.
Žežulka pre PLUS 7 DNÍ zároveň poprel, že by si v minulosti dohadoval stretnutie s Janou
Rovčaninovou v Prahe. Zároveň uviedol, že nepozná osobu menom Karel Nejedlý. Potvrdil však, že
pred účasťou vo výberovom konaní na šéfa slovenskej finančnej správy sa osobne stretol s Danielom
Čechom. „Pýtal som sa ho na stav a náplň činnosti staníc colných úradov a činnosť kontrolných
mobilných skupín,“ povedal Žežulka.

Bývalý premiér a minister financií Eduard Heger, ktorý aktuálne pôsobí ako podpredseda
Demokratov, sa k veci bližšie nevyjadril. Prostredníctvom straníckej hovorkyne Martiny Kakaščíkovej
len odkázal, „že ako predseda vlády bol súčinný so všetkými vyšetrovacími orgánmi a vo všetkých
prípadoch, na ktoré bol ,dotazovaný‘“.
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